
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  19Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

Amarido Cruz  de Oliveira   ag. Vig.  Sanitária   mat:106828-1
Henrique Ferreira da S. Junior   enfermeiro   mat:5903315
Cícero Alves Ferreira   motorista mat: 0478954
Origem: Castanhal/Marapanim   Período:11 e 12/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 319890
Portaria   Nº   380 e 381  de Diárias de 04/06/2018
Objetivo: Sanar pendências no processo licitatório 71055/2018 
de aquisição de manutenção das frotas de carro deste 3º CRS/
SESPA.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. Adm./3º 
CRS/SESPA.
Rosângela Guará  Ferreira    Pregoeira   mat: 5266483-015
João Ricardo da R. Rodrigues    motorista   mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Belém   Período: 04/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 319920
Portarias  Nº  376 e 377 de Diárias de 04/06/2018
Objetivo: Irá  ao município de Terra Alta, com objetivo de 
monitorar e avaliar Ações de Vigilância Sanitária.
Servidores: Antonio Ozemir F. Silva   médico veterinário    
mat:57194899-1
Benedito da S. Pinheiro  ag. Vig. Sanitátria   mat:119008-2
Francisco D. Pantoja    motorista mat: 0500996
Origem: Castanhal/Terra Alta   Período:13/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 319903
Portarias  Nº  370, 371 e 372 de Diárias de 04/06/2018
Objetivo: Irá  ao município de Igarapé-Açú, com objetivo de 
realizar monitoramento e Avaliação de Vigilância Sanitária e 
CCIH, implantação do Informe  SUS/ANVISA.
Servidores: Antonio Ozemir F. Silva   médico veterinário    
mat:57194899-1
Benedito da S. Pinheiro    ag. Vig.  Sanitária   mat:119008-2
Henrique Ferreira da S. Junior   enfermeiro   mat:5903315
Benedito José de L. da Silva   motorista mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú   Período:06 e 07/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 319882
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR 

METROPOLITANA III
Resolução Nº 010 de 24 de maio de 2018.

 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a PORTARIA Nº 1097 GM/MS, de 22 de maio de 
2006, que defi ne que o processo da Programação Pactuada e 
Integrada da Assistência em Saúde seja um processo instituído 
no âmbito do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 182, de 22 de setembro 
de 2011, que pactua a Norma Técnica para Ordenação de Fluxos 
de Processos de Revisão e Reprogramação Pactuada e Integrada 
da Assistência – PPI;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 23 de maio de 2018.
Resolve:
Art.1º- Aprovar com anuência dos municípios de Castanhal, 
Igarapé Açu e Marapanim presentes na reunião, a repactuação 
solicitada pelo município de Magalhães Barata.
Art.2º- Aprovar a proposta de remanejamento de recursos 
fi nanceiros dos serviços de Magalhães Barata, conforme quadro 
anexo.
Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal (PA), 24 de maio de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

PROPOSTA DE REALINHAMENTO DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA

 SISPPI 2011 - PACTUAÇÃO EXISTENTE PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO

Agregado Município Executor Fisico 
Executor

 VM 
Executor 

 Financeiro 
Executor Município Executor Fisico Executor  VM 

Executor 
 Financeiro 
Executor 

0201010000 - Coleta de material por meio de punção/biópsia BELEM 15 48,84 732,56 BELEM 5 48,84 244,19

0201010000 - Coleta de material por meio de punção/biópsia CASTANHAL 20 48,84 976,75 CASTANHAL 6 48,84 293,02

0201010000 - Coleta de material por meio de punção/biópsia MAGALHAES BARATA 0 48,84 0,00 MAGALHAES BARATA 24 48,84 1.172,10

0202010000 - Exames bioquimicos BELEM 1.500 2,49 3.737,92 BELEM 150 2,49 373,79

0202010000 - Exames bioquimicos CASTANHAL 2.767 2,49 6.895,22 CASTANHAL 200 2,49 498,39

0202010000 - Exames bioquimicos IGARAPEACU 2.100 2,49 5.233,09 IGARAPEACU 160 2,49 398,71

0202010000 - Exames bioquimicos MAGALHAES BARATA 3.500 2,49 8.721,81 MAGALHAES BARATA 9.357 2,49 23.317,15

0202020000 - Exames hematológicos e hemostasia BELEM 50 3,23 161,73 BELEM 20 3,23 64,69

0202020000 - Exames hematológicos e hemostasia CASTANHAL 50 3,23 161,73 CASTANHAL 20 3,23 64,69

0202020000 - Exames hematológicos e hemostasia IGARAPEACU 60 3,23 194,08 IGARAPEACU 30 3,23 97,04

0202020000 - Exames hematológicos e hemostasia MAGALHAES BARATA 190 3,23 614,57 MAGALHAES BARATA 280 3,23 905,69

020202XXXX - Hematologia Comum BELEM 250 3,48 871,03 BELEM 50 3,48 174,21

020202XXXX - Hematologia Comum CASTANHAL 450 3,48 1.567,86 CASTANHAL 50 3,48 174,21

020202XXXX - Hematologia Comum IGARAPEACU 450 3,48 1.567,86 IGARAPEACU 100 3,48 348,41

020202XXXX - Hematologia Comum MAGALHAES BARATA 1.859 3,48 6.477,01 MAGALHAES BARATA 2.859 3,48 9.961,15

020202XXXX - Hematologia Comum MARAPANIM 50 3,48 174,21 MARAPANIM 0 3,48 0,00

0202030000 - Exames sorológicos e imunológicos BELEM 200 8,62 1.724,00 BELEM 100 8,62 862,00

0202030000 - Exames sorológicos e imunológicos CASTANHAL 300 8,62 2.586,00 CASTANHAL 50 8,62 431,00

0202030000 - Exames sorológicos e imunológicos IGARAPEACU 150 8,62 1.293,00 IGARAPEACU 50 8,62 431,00

0202030000 - Exames sorológicos e imunológicos MAGALHAES BARATA 259 8,62 2.232,58 MAGALHAES BARATA 709 8,62 6.111,58

0202030105 - DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) BELEM 20 16,42 328,40 BELEM 6 16,42 98,52

0202030105 - DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) CASTANHAL 40 16,42 656,80 CASTANHAL 6 16,42 98,52

0202030105 - DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) MAGALHAES BARATA 0 16,42 0,00 MAGALHAES BARATA 48 16,42 788,16

0202031179 - VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS EM GESTANTE BELEM 15 2,83 42,45 BELEM 6 2,83 16,98

0202031179 - VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS EM GESTANTE CASTANHAL 45 2,83 127,35 CASTANHAL 12 2,83 33,96

0202031179 - VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS EM GESTANTE IGARAPEACU 75 2,83 212,25 IGARAPEACU 75 2,83 212,25

0202031179 - VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS EM GESTANTE MAGALHAES BARATA 277 2,83 783,91 MAGALHAES BARATA 319 2,83 902,77

020203XXXX - Imunologia Comum BELEM 40 3,04 121,66 BELEM 20 3,04 60,83

020203XXXX - Imunologia Comum CASTANHAL 100 3,04 304,16 CASTANHAL 12 3,04 36,50

020203XXXX - Imunologia Comum IGARAPEACU 80 3,04 243,32 IGARAPEACU 12 3,04 36,50

020203XXXX - Imunologia Comum MAGALHAES BARATA 283 3,04 860,76 MAGALHAES BARATA 459 3,04 1.396,07

0202040000 - Exames coprológicos BELEM 30 1,65 49,58 BELEM 12 1,65 19,83

0202040000 - Exames coprológicos CASTANHAL 99 1,65 163,63 CASTANHAL 24 1,65 39,67

0202040000 - Exames coprológicos IGARAPEACU 50 1,65 82,64 IGARAPEACU 48 1,65 79,33

0202040000 - Exames coprológicos MAGALHAES BARATA 600 1,65 991,67 MAGALHAES BARATA 695 1,65 1.148,68

0202050000 - Exames de uroanálise BELEM 120 3,62 434,77 BELEM 12 3,62 43,48

0202050000 - Exames de uroanálise CASTANHAL 600 3,62 2.173,87 CASTANHAL 48 3,62 173,91

0202050000 - Exames de uroanálise IGARAPEACU 421 3,62 1.525,33 IGARAPEACU 120 3,62 434,77

0202050000 - Exames de uroanálise MAGALHAES BARATA 1.600 3,62 5.796,98 MAGALHAES BARATA 2561 3,62 9.278,79

0202060000 - Exames hormonais BELEM 60 9,75 585,00 BELEM 24 9,75 234,00

0202060000 - Exames hormonais CASTANHAL 300 9,75 2.925,01 CASTANHAL 12 9,75 117,00

0202060000 - Exames hormonais IGARAPEACU 120 9,75 1.170,00 IGARAPEACU 36 9,75 351,00

0202060000 - Exames hormonais MAGALHAES BARATA 206 9,75 2.008,50 MAGALHAES BARATA 614 9,75 5.986,51

0202080000 - Exames microbiológicos BELEM 250 4,24 1.059,00 BELEM 50 4,24 211,80

0202080000 - Exames microbiológicos CASTANHAL 584 4,24 2.473,82 CASTANHAL 54 4,24 228,74

0202080000 - Exames microbiológicos IGARAPEACU 300 4,24 1.270,80 IGARAPEACU 50 4,24 211,80

0202080000 - Exames microbiológicos MAGALHAES BARATA 400 4,24 1.694,40 MAGALHAES BARATA 1380 4,24 5.845,68

020212XXXX - ImunoHematologia Comum BELEM 60 1,37 82,20 BELEM 12 1,37 16,44

020212XXXX - ImunoHematologia Comum CASTANHAL 60 1,37 82,20 CASTANHAL 12 1,37 16,44

020212XXXX - ImunoHematologia Comum IGARAPEACU 60 1,37 82,20 IGARAPEACU 12 1,37 16,44

020212XXXX - ImunoHematologia Comum MAGALHAES BARATA 406 1,37 556,22 MAGALHAES BARATA 550 1,37 753,50

0211040000 - Diagnóstico em ginecologia-obstetrícia ANANINDEUA 24 2,79 66,87 ANANINDEUA 0 2,79 0,00

0211040000 - Diagnóstico em ginecologia-obstetrícia BELEM 36 2,79 100,31 BELEM 9 2,79 25,08

0211040000 - Diagnóstico em ginecologia-obstetrícia CASTANHAL 77 2,79 214,55 CASTANHAL 8 2,79 22,29

0211040000 - Diagnóstico em ginecologia-obstetrícia MAGALHAES BARATA 0 2,79 0,00 MAGALHAES BARATA 120 2,79 334,36

021401XXXX - Teste Rápido HIV ANANINDEUA 50 1,00 50,00 ANANINDEUA 0 1,00 0,00


